
 

Università degli Studi di Messina 

                                          BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE  

AL CORSO DI LAUREA IN  

« SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE» 
(Classe L-24  «Scienze e Tecniche Psicologiche») 

 

Anno Accademico 2018/2019 

 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Rettorale prot. n. 57700 del 27/07/2018 col quale è stato bandito il concorso 

per  l’ammissione al corso di laurea triennale in Scienze e tecniche psicologiche L24 Anno 

Accademico 2018-2019; 

 

ACCERTATO che, alla data di scadenza del termine di immatricolazione,  è risultato, sia  per 

la sede di Noto (SR), che per la sede di Messina un numero di immatricolazioni inferiore 

rispetto ai posti disponibili; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un nuovo bando al fine di 

coprire i posti rimasti disponibili, anche in considerazione di richieste da parte di studenti che 

intendono immatricolarsi al corso di laurea L24; 

 

VISTO l’elenco dei canditati aventi diritto ad immatricolarsi al predetto Corso di laurea 

pubblicato sul sito di Ateneo;  

 

CONSIDERATO che su n. 250 posti, riservati alla sede di Messina (ME), messi a bando con 

il citato Decreto Rettorale prot. n. 57700 del 27/07/2018, ne sono rimasti 32 ancora disponibili, 

 

CONSIDERATO che su n. 250 posti, riservati alla sede di Noto (SR), messi a bando con il 

citato Decreto Rettorale prot. n. 57700 del 27/07/2018, ne sono rimasti 193 ancora disponibili. 

  

 

DECRETA: 
 

Art. 1 - Oggetto del bando 

 

E’ indetto, per l’a.a. 2018/2019, il concorso per titoli ai fini dell'ammissione al Corso di Laurea 

Triennale  in "Scienze e Tecniche Psicologiche" (Classe L-24) presso il Dipartimento di Scienze 

Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e Studi Culturali dell'Università degli Studi di Messina. Sede 

di Messina (ME) e Sede di Noto (SR)  

 

 

Art. 2 - Requisiti per l'ammissione 

 

Per l'ammissione al Corso di Laurea in epigrafe  è richiesto un titolo di studio di scuola secondaria 

superiore o titolo equipollente.  

 

Art. 3 - Partecipazione alla selezione 



 
Per partecipare alla selezione per l’ammissione al Corso di Laurea triennale  in “Scienze e Tecniche 

Psicologiche”, i candidati dovranno: 

1. compilare la domanda di partecipazione, utilizzando la procedura di "pre-iscrizione on-line" 

sul sito dell'Università degli Studi di Messina http://www.unime.it, da qualsiasi computer 

collegabile ad internet, entro e non oltre le ore 12.00 del 30 novembre 2018, pena 

l'esclusione. Dopo tale ora la procedura sarà disattivata; 

2. Al termine della procedura di pre-iscrizione sul portale dell’Ateneo, verrà generato l’avviso 

di pagamento di euro 20,00 relativo alla tassa di iscrizione al concorso, da pagare 

improrogabilmente, entro le ore 16,00 del 30 novembre 2018 con le modalità previste 

dal sistema Pago Pa, pena l’esclusione. 
3. La somma di euro 20,00 versata quale contributo per la partecipazione al concorso non è 

rimborsabile. Si raccomanda di prendere nota del numero di pre-matricola generato dal 

sistema in quanto utile per l’individuazione della propria posizione nell’elenco di cui al 

successivo art. 7. 

 

Art. 4 – Richiesta di passaggio, trasferimento o abbreviazione di Corso 

 

I candidati che fossero già iscritti ad altro Corso di Laurea presso l’Università di Messina 

(richiesta di passaggio), o già iscritti presso altro Ateneo (richiesta di trasferimento) nonché i 

laureati che intendano chiedere abbreviazione di Corso dovranno: 

    1. seguire la procedura di pre-iscrizione on-line”, così come descritta all’art.3; 

    2. presentare dal 20 al 30 novembre 2018 (vedi art. 5) istanza di convalida (ALLEGATO 1 

– Domanda convalida CFU precedentemente acquisiti) all’Unita di Staff Didattica del 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 

dell'Università degli Studi di Messina in Via Concezione n. 6 - I piano ( dott. F.sco Toscano)           

3. Alla predetta istanza dovranno essere acclusi: 

          a) la fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità 

          b) autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa al possesso del titolo di 

laurea triennale posseduto, con indicazione della data di conseguimento  e della votazione; 

          c) l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 relativa agli esami sostenuti, dalla 

quale si possa evincere la denominazione delle singole discipline, il relativo SSD, la data dell’esame 

e la relativa votazione. 

Sulla busta dovrà essere specificato il Corso di Laurea al quale si chiede di essere ammessi. Le 

domande non corredate dalla documentazione sopra elencata non verranno prese in 

considerazione. 

I candidati che chiedono il riconoscimento di CFU precedentemente acquisiti verranno inseriti in 

graduatoria in base ai criteri indicati all’art. 4. In caso di ammissione verranno comunicate le 

eventuali convalide sul sito del Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 

Studi Culturali (http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs). 

 

Art. 5  - Criteri di ammissione e passaggi ad anni successivi 

 

Per l’accesso al primo anno del Corso di Laurea in epigrafe è prevista una graduatoria degli 

aspiranti - stilata da un’apposita Commissione – sulla base del voto riportato (tradotto in 

centesimi anche se il voto è in sessantesimi) con cui è stato conseguito il titolo di accesso 

posseduto (titolo di studio di scuola secondaria superiore o titolo equipollente) e, in caso di parità, 

la minore età, dando priorità ai partecipanti per trasferimento da Corsi di Laurea in Psicologia  

(Classe 34 o L-24) di altre Università che siano iscritti a tali corsi da almeno un anno accademico e 

abbiano sostenuto almeno due esami convalidabili (inferiori a 20 CFU).  

Possono altresì accedere al primo anno  (o, eventualmente ad anni successivi, previa convalida CFU 

precedentemente acquisiti secondo quanto indicato all’art.5) anche i laureati in una qualsiasi classe 

di laurea triennale o magistrale o vecchio ordinamento che ne facciano richiesta. Chi risulta in 

possesso di laurea avrà priorità, nel caso di immatricolazione al primo anno, sugli altri aspiranti ed 

entrerà in graduatoria sulla base del voto riportato nella precedente laurea. 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs


Si ricorda che possono essere ammessi al secondo anno di corso gli studenti in possesso di altra 

laurea o provenienti da altri corsi di laurea con almeno 20 CFU convalidabili. In tal caso gli 

studenti dovranno obbligatoriamente presentare richiesta scritta, dal 20 al 30 novembre 2018, con 

allegata documentazione comprovante i requisiti di cui sopra presso l’Unita di Staff Didattica del 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali 

dell'Università degli Studi di Messina in Via Concezione n. 6 - I piano ( dott. F.sco Toscano), 

mediante una delle seguenti modalità: 

 personalmente presso l’Unita di Staff Didattica del Dipartimento di Scienze Cognitive, 

Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali dell'Università degli Studi di Messina in 

Via Concezione n. 6 - I piano ( dott. F.sco Toscano); 

 a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo dip.cospecs@pec.unime.it 

La validità dell’istanza di cui sopra è subordinata, pena l’esclusione,  all’utilizzo da parte del 

candidato, di una casella di posta elettronica certificata (PEC) riconducibile univocamente 

all’aspirante candidato, pertanto non saranno ammesse le domande inviate da casella di 

posta elettronica certificata di soggetto diverso dall’istante o da casella di posta 

elettronica semplice.  
L’invio deve avvenire allegando uno o più documenti informatici in formato statico non 

modificabile (“immagine” o pdf), comprendenti l’istanza debitamente sottoscritta e gli 

eventuali allegati, nonché il documento d’identità. Non saranno accettate PEC con allegate 

istanze in formato .doc, .xls, o in qualsiasi altro formato non-statico. 

I documenti informatici allegati devono pervenire con dimensione non eccedente i 4 MB (si 

consiglia di effettuare scansione in bianco e nero).  

 a mezzo del servizio postale ordinario mediante invio di un plico “raccomandata 1”, alla 

C.A. del Dr. F. Toscano presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, 

Pedagogiche e degli Studi Culturali, via Concezione n°8, 98122, Messina, sul quale dovrà 

essere riportata la seguente dicitura: “ Domanda di convalida di CFU precedentemente 

acquisiti – Corso di laurea triennale in Scienze e tecniche psicologiche) a.a. 2018/2019. A 

tal fine varrà la data e l’ora di ricevimento del plico da parte dell’Ufficio postale (entro le 

ore12,30 del 30 novembre 2018).  

Il candidato dovrà, a pena di esclusione, autocertificare il possesso dei requisiti di ammissione. Nel 

caso in cui i dati dichiarati dal concorrente risultino dichiarazioni false o mendaci, ferme restando le 

sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia (artt.75 e 76 D.P.R. 445/2000), 

lo stesso candidato decade automaticamente dall’eventuale immatricolazione, senza rimborso delle 

tasse pagate. 

L’Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità in caso di perdita di 

comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte del  

candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per 

eventuali disguidi postali o telefonici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa. 

 

Art. 6 – Commissione giudicatrice 

 

La Commissione, composta da Professori di ruolo e/o ricercatori e funzionari, sarà nominata con 

Decreto Rettorale dopo la scadenza del bando, sulla base della disponibilità accertata.  

 

Art. 7 – Graduatoria generale di merito 

 

Sono ammessi al Corso di Laurea coloro i quali, in relazione al numero dei posti disponibili, si 

siano collocati in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base dei criteri di cui all’art. 5. 

Prima della pubblicazione della graduatoria, sarà pubblicato, sul sito del Dipartimento 

(http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs) , un elenco in ordine di numero di pre-iscrizione di 

tutte le domande  pervenute. 

In tal elenco saranno evidenziati in rosso i candidati la cui procedura presenti una qualsiasi criticità 

che verrà indicata. Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. Qualora la criticità dovesse 

riguardare il non pervenuto pagamento della tassa di 20 euro, gli interessati dovranno consegnare a 

mano copia della ricevuta dell’avvenuto pagamento presso l’Unità operativa “Area Umanistica “, in 

via Consolato del Mare (Piazza Antonello). Tutti coloro i quali non regolarizzino la domanda  di 

mailto:dip.cospecs@pec.unime.it
http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs


ammissione nei tempi e con le modalità indicate sul sito 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs saranno considerati rinunciatari. 

   Successivamente saranno indette le graduatorie generali di merito, che saranno rese note sul sito 

(http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs)  e sul sito di Ateneo (http://www.unime.it/it) 

   Tale avviso avrà valore di notifica ufficiale. 

   La data di esposizione delle graduatorie e le date per l’immatricolazione verranno rese note 

nel sito internet http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs  e sul sito di Ateneo  

http://www.unime.it/it 

   L’ufficialità dei risultati finali sarà comunque confermata dall’emanazione del Decreto 

Rettorale di approvazione delle graduatorie di merito. 

   Non saranno inviate comunicazioni in merito ai candidati ammessi. 

 

Art. 8 – Nomina del responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990  sono nominati  Responsabili del 

procedimento amministrativo il Dott. Giovanni Giuffrè, responsabile dell’Unità Organizzativa 

Segreterie e  la Signora Angela Caprì, Responsabile dell’Unità Operativa Area Umanistica.  

 

Art. 9 – Domanda di immatricolazione on-line 

 

L’iscrizione avverrà, fino all’esaurimento dei posti disponibili, secondo l’ordine della graduatoria 

di merito ed in relazione al numero dei posti stabiliti dal presente bando. I candidati ammessi 

dovranno effettuare l’immatricolazione esclusivamente attraverso la procedura on line entro 5 

giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria, collegandosi all’indirizzo 

https://unime.esse3.cineca.it da qualsiasi computer collegabile a internet, e seguire le istruzioni ivi 

riportate. Non sarà necessario consegnare la documentazione allo sportello. Trascorso tale termine, 

coloro i quali non regolarizzeranno l’immatricolazione saranno considerati rinunciatari, 

indipendentemente dalle motivazioni giustificative del ritardo. Qualora, a seguito di rinuncia o di 

mancata formalizzazione, saranno ancora disponibili posti, si procederà d’ufficio alla copertura 

degli stessi tramite scorrimento della graduatoria. I candidati ammessi per scorrimento dovranno 

procedere all’immatricolazione come sopra entro 3 giorni lavorativi. In caso di ulteriori rinunce o 

decadenze si procederà allo scorrimento della graduatoria. 

 

 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 

 

(Informativa sul trattamento dei dati personali) 

 

(Informativa sul trattamento dei dati personali) 

Ai sensi dell’art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di trattamento 

dei dati personali” viene predisposta l’informativa, di cui all’Allegato 1, che costituisce parte 

integrante del presente bando, nella quale vengono esplicitate le finalità e le modalità del 

trattamento dei dati personali forniti da ciascun candidato. Il conferimento di tali dati è obbligatorio 

ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dal concorso. 

 

 

                 

                                                                                                                                IL  RETTORE 

  Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

R.p.a. :  

 

 

 

 

 

http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs
http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs
http://www.unime.it/it
http://www.unime.it/it/dipartimenti/cospecs
http://www.unime.it/it
https://unime.esse3.cineca.it/


   

 

 

 

 

          

 

Al Magnifico Rettore 

 dell’Università degli Studi 

 di Messina 

 

 

 

 

__l__sottoscritt__  ___________________________________________ nat__  il ____/____/_____  

a _______________________________ (_____)  residente in  ________-___________ (_____)  

Via  _____________________________________________________________ CAP _________;  

Telefono N. _____________________ - Cell. ______________________, consapevole che il 

rilascio di dichiarazioni mendaci e la formazione o l’uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice 

penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi degli artt. 18, 46, 47 e 76 del DPR 28/12/2000 

n.445,  

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ DI: 

 

1) avere indicato con esattezza i propri dati anagrafici, data di nascita inclusa, nella presente 

dichiarazione sostitutiva; 

2) avere conseguito, al termine di un corso di studi di scuola secondaria della durata ordinaria di 

anni __________ , il diploma di maturità ____________________ nell’anno scolastico  

_______/_______,  presso l’Istituto ________________________ sito in ________________ 

cap ________ Via ______________________________ n. ___ , con punti ______ su _____ ; 

3) di non essere già iscritto presso alcun corso universitario, oppure di essere già iscritto presso il 

C.d.L. in _____________________________________________________ (classe______) 

Università di  _______________________(in tal caso allega eventuale fotocopia del certificato 

delle materie sostenute); 

4) di essere in possesso del titolo di laurea in ___________________________________________ 

conseguito presso l’Università di ____________________________, il ____/____/_______ in 

tal caso allega il certificato di laurea con le indicazioni delle materie sostenute); 

C H I E D E 

 

alla M.V. di essere ammesso a iscriversi al Corso di Laurea di primo livello in «SCIENZE E 

TECNICHE PSICOLOGICHE (classe L-24)» per l’anno accademico 2018/2019 presso la 

Facoltà di Scienze della Formazione. 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione del bando di ammissione e che, ove ammesso, si atterrà 

scrupolosamente alle modalità previste per l’iscrizione nel suddetto bando, pena la decadenza 

dall'ammissione. 

ALLEGATO 1 – Domanda di ammissione al Corso di Laurea di 

primo livello in «SCIENZE E TECNICHE PSICOLOGICHE 

(classe L24)» 



Allega: 

1) Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Nel caso di richiesta di passaggio, trasferimento o abbreviazione di corso per il possesso di un titolo 

di studio universitario, allega inoltre (pena annullamento della richiesta), 

2) Fotocopia del certificato degli esami sostenuti con le relative votazioni, rilasciato 

dall’Università di provenienza (per passaggio o trasferimento) 

 

3) Fotocopia del certificato di laurea con l’indicazione degli esami sostenuti e le relative 

votazioni, rilasciato dall’Università di provenienza (abbreviazione di corso). 

 

 

Con osservanza. 

 

 

Data, __________________                                        

 

 

   Firma _______________________________       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allegato 2 
Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 30.06.03 n. 196 

“Codice in materia di trattamento dei dati personali” 

Finalità del trattamento. 

Il trattamento dei dati personali richiesti è finalizzato alla determinazione della graduatoria ai fini 

dell'ammissione al Corso di laurea Magistrale in "Scienze Pedagogiche". 

Modalità del trattamento e soggetti interessati. 

Il trattamento dei dati personali è curato, in base ad una procedura informatizzata, dall’Università degli Studi 

di Messina. 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto. 

Il conferimento dei dati è obbligatorio. La mancata acquisizione dei dati comporta l’annullamento 

dell'ammissione. 

Titolare e Responsabile del trattamento dei dati: 

Il titolare e responsabile del trattamento dei dati è l'Università degli Studi di Messina, cui ci si può rivolgere 

per l’esercizio dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003. 
 Diritti di cui all’art. 7 del D.lgs. 196/2003: 

(Diritto di accesso ai dati personali ed altri diritti) 

1. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, 

anche se non ancora registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

2. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione: 

a) dell'origine dei dati personali; 

b) delle finalità e modalità del trattamento; 

c) della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 

d) degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 

5, comma 2; 

e) dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono 

venirne a conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o 

incaricati. 

3. L'interessato ha diritto di ottenere: 

a) l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 

b) la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, 

compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati 

raccolti o successivamente trattati; 

c) l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto 

riguarda il loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale 

adempimento si rivela impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto 

al diritto tutelato. 

4. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte: 

a) per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della 

raccolta; 

b) al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita 

diretta o per il compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale. 

 

 

 

 

 

           


		2018-11-21T09:02:18+0000
	CAPRI' ANGELA


		2018-11-21T11:57:46+0000
	Carmelo Trommino
	dirigente


		2018-11-21T13:05:50+0000
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-11-21T13:47:07+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore Vicario




